Propter id dicendum venire, quamvis absque dictis caueulis dos constituta esset, ubi in facto subfusseret presuppositum alias factum, quod de tempore constitutio- nis dotis mulier effet minor, atque Lelius frater effet juri- curator, non quidem actione de dote pro illa de novo

per fratrem constitunda, sed actione tutelæ tanquam ad damna, & interesse ob culpam administrationem negligendo illas cauteles, quae de communis usu per quemlibet diligenter patrem familias adhiberi solent, ut in infinitis terminis tutoris, vel curatoris solventis liberè creditoribus hereditariis, ac non procurando ab eis confusas idoneas cauteles de restituendo prioribus, ex dict. Bart. in l. fin. §. Et si prefatam, num. 1, ubi etiam Caft. de iure delibera, sicut firmatum, decif. 271 num. 1, part. 10. recent. Atque nunc intraret etiam hypotheca legalis competenter pupillo, vel minori in bonis tutoris, & curatoris, exercibilis contra tertium possesseorem.

Venit quia haec omnia in facto cessabant, atque agebatur de dote ita liberè in pecunia constituta & soluta, neque frater de dolo, seu laeta culpa convinxi poterat, dum vix communis opinione tunc idoneus reputabatur; hinc proinde mea sententia erat, ut nulla exinde competenter actio; non quidem ad dotem jam constitutam, dum ex solutione eius quod debetur, quoties omnis forma solvendi deficitus non concurret, omnis obligatio solvitur, ut absolutum supponitur in dictis decif. 77. & 93. Merlin. Minusque actione de dolo, vel culpa, ut cautionem ab initio non exactam, quoniam iure causum reperi non videtur, fratrem ad id praesic cogi, ubi praefectum iustitia habuit caufam credendi viro; potissimum quia de iure prohibitus potius videatur huicmodi cautiones exigiri, ut rotori. Cod. ne causiones donum dentur, ex iis, quæ in proposto pleno colligunt ad materiam Guttier. de iuram. part. 1. cap. 21. Henric. de fidei-jur. cap. 6. ex numer. 104. ad 293. Harprect. §. in omnibus 1. infrautiude fidejus. L. art. decif. 7. apud quos de declarationibus, & limitationibus.

Quodque principaliter dos viro liberè solvenda sit, neque filii priori matrimonio dojem refueri debentes cautionem, vel investimenti exigere possint à secundo viro, plene firmatur in Romana dotis 3. Decembri 1632. Dunozetto inter suas decif. 267. ubi de fundamentis.

Et licet priori dote amissa sine dolo, vel culpa mulieris, adhuc ista ex exteriori, & magis communis sententia implorare possit officium iudicis aduersus patrem, vel aliorum ascendentium heredes pro nova dotis constitutione, quamvis peremptio ex merito casu, & ab ipsa dotantem culpa contigisset, multo magis ubi aliqua fatem levius culpa considerari posset, ad text. cum ibi notatis in auct. quad. locum C. de collectionibus Barbo. in l. 1. part. 4. num. 140. fol. 1. int. marim. Mangil de conditione, cap. 74. num. 50. & seq. Font. de pait. l. 5. fol. 1. part. 1. num. 69. Giurb. decif. 5. num. 39. Gracian. decif. 65. numer. 7. cum seq. & cap. 44. num. 1. & 68. decif. 12.

Nihilominus huicmodi officii iudicis subdilatoria imploratio, quatenus scilicet aliunde mulieri consultum esse non possit, ut illicem habet, quatenus ipsa, dum praefertim primum matrimonium dissolutorum erat, alias nuptias contrahere vellet, atque viduatem pati nollet, quoniam dos non datur fine matrimonii, à quo illa nomen ac essentiam recipit, itau eo dissoluto, etiam illa dos, quæ occasione ipsius constituta est, defendat esse talis, ac remaneant nudum creditum pecuniarium, ut in propvio uituperum dotalium, ac ad alios effectus advertitur infra latissim frequenter.

Ideoque mulieri, que dotem amilit, in statu viduitatis existenti, donec alius matrimonium contrahere vellet, aliud jus non competit nisi ad alimenta, pro quibus iudicis officium implorare potest, ex deducitis per Giurb. decif. 5. & 6. & sic dum illa mulier in statu viduitatis decepit, nil superius videatur, quod ad ejus heredes transmittere poterit, cum in hac parte filii considerandi veniant tanquam heredes extranei, non habita ratione languinis, que locum officere potest, ut eis ex persona propriis, quatenus aliquid prolixi non sint, competere posset juri implorandi officium iudicis pro alimentis ex bonis avi, vel alterius ascendentis, posselli saneri à successore universalis ex dispositione, vel ratione textus in auctoribus que C. communis de legato militante in alimentis masculorum, eodem modo, quo in illis feminarum, ut advertitur pluries sub tit. de feudi a matre teriam Bulla baronum.

Pro transmissione ad heredes observabam facere tradita per Ruin. conf. 131. volum. 4. & Noal. de transmisi. cap. 19. num. 20. ubi constituta regula, de qua num. 18. quod iudicis officium pro dote constituta non transmittatur ad heredes, tam limitat, quando ab ipsa muliere vivente inchoatum est iudicium; sed cogitabam dictam limitationem intelligendam esse, quatenus sequitur effet matrino-

monium, in quibus terminis loquitur Ruin. à quo Noalius totum defumpli; eo etenim sequito, si iudicis officium pro dote constituta ab ipsa muliere vivente imploratum est, illud transmittitur. Nullo autem matrimonio contracto, sola petitiō nullius esse potest operationis, quoniam petito praedicta deservire potest ad cogendum dare debentem, ut paret dote, eamque promptam habeat pro matrimonio contrahendo, & sub illius conditione, quia non purificata, nihil remaner ad heredes transmissio, quia nullum jus conformatum erat, ex quo non datur dos sive matrimonio.

10 Propter cogitabam, tan suffragari posset altera limitatio deducta per Noal. ubi supra, n. 22. & 23. super transmissione dote debita vigore statutis partem obserbavam in ea nullum fundamentum constitui posse, quia non sequito matrimonio, nisi videbatur huicmodi limitacionem recipiendam solum esse in causa, quo dos à statuo demandata succederet loco legitimam, qualsis non est illa, que demandatur per statuum Urbis extantibus masculis, ut decif. 123. part. 10. recent. ac siipsius firmatus hoc sit. Obligatio autem doteandi proveniens à Statuto conditionem habet, quatenus matrimonium sequatur, ut disc. seq. Ac etiam quia statuo jam est satisfactum per dote constitutam, & solutam, unde istud jus pertendit novam dote ob priorem consumptam, resulat potius dictum à committere legi communis, quam à precepto statutario. Ideoque licet filii sint committere digni, omnisque non scripta equitas eis assisteret, nihilominus non videbatur, ubi in puncto iuri pro huicmodi praetensione pedes figere possent, praefectum contra tertios possesseores titulo singulari dominii translatio.